
 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_05_FO 

 

5. BANKOVNICTVÍ, FUNKCE CENTRÁLNÍ BANKY 
 
HISTORIE BANKOVNICTVÍ 
Počátek dějin bankovnictví souvisí s rozvojem oběhu peněz. První existence 
směnárníků byla v Egyptě, Babylónii, Asýrii už před naším letopočtem. 
Staré Řecko –bylo  zaměstnání „zkušebnictví mincí“ – jednalo se o úschovu mincí za  
poplatek a jejich půjčování za úrok. 
Ve starověkém Římě se používají  poukázky znějících na drahé kovy. 
Středověká Itálie se stává obchodním centrem Evropy – objevují se mince různého 
původu. 
Vznikají první obchodní společnosti, vznikají první obchodní knihy. 
V Anglii začíná komerční bankovnictví, má počátek u zlatníků, kteří za poplatek 
schovávali zlato a cennosti na základě stvrzenky, stvrzenky začaly obíhat místo zlata 
a zlatníci začali se zlatem obchodovat. 
 
Jak vznikl název banka 
Na konci 13. století vysedával jeden z prvních členů italského rodu Medicejů na 
dřevěné lavici před svým domem. K jeho dřevěné lavici (italsky banco) přicházeli 
místní podnikatelé a ukládali si u něj přebytky zlata či zlatých mincí, které právě 
nepotřebovali. Pan Medici je uschoval a  podnikateli vydal stvrzenku, která 
potvrzovala, kolik si uložil.   
Pan Medici tyto peníze dále půjčoval ostatním podnikatelům a za své riziko si počítal 
úroky. Aby měl jistotu, že peníze dostane zpět, měl také tým „specialistů na nátlak", 
kteří ošetřovali rizika. 
 
 
BANKOVNÍ SOUSTAVA 
 
Česká národní banka je instituce zřízená vládou.  
Bankovní soustava ČR je dvoustupňová, tj.: 
- centrální banka (ČNB) 
- komerční banky 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_05_FO 

 

PŘÍKLAD 
Funkce ČNB (doplň vysvětlení pojmů): 
 
- funkce banky bank 
 

 

 

- emisní funkce 
 

 

 

- funkce banky státu  
 

 

 

- kontrolní funkce 
 

 

 

- styk se zahraničními bankami  
 

 

 

- pečuje o stabilitu měny 
 

 

 

- regulace nabídky peněz 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_05_FO 

 

PŘÍKLAD 
Zvýšení úrokové sazby Českou národní bankou má za následek: 
- pro klienta KB 
 

 

 

 

- pro banku 
 

 

 

 

Snížení úrokové sazby Českou národní bankou má za následek: 
- pro klienta KB 
 

 

 

 

- pro banku 
 

 

 

 

Ke snižování množství peněz v oběhu dojde když: 
 

 

 

 

Ke zvyšování množství peněz v oběhu dojde když: 
 

 

 

 

 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_05_FO 

 

 
Povinné minimální rezervy tvoří: 
 

 

 

Proč? 
 

 

 

Diskontní sazba je: 
 

 

 

 

 
Likvidita banky znamená: 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_05_FO 

 

 
Citace 
Materiály vytvořeny z vlastních zdrojů. 


